19 fit licitum iudici aliquid iudicialiter vel extraiudicialiter facienti, de facto resistere. Et dum dixi q̄ utilis dominus qui possidet naturaliter, potest resistere directo, fortificatur hæc conclusio per dictum Bal. quem refert & sequitur Fely. in d. cap. si quando. col. i. dum decidit q̄ coloni & inquilini qui tantum habent de-
tentationem, habent ius resistendi.

In text. in verb. occupe.

20 Loquitur de possessione iniusta apud eum qui eam habet, & quæ alteri pertinet: & habet vassalus siue quilibet prætendens possessionem sibi deberi, ex iusta causa quam nunquam habuit, interdictum Adipiscendæ.
21 Et istud competit ei qui petit possessionem ex testamento non abolito, non cancelato, nec suspecto: iuxta l. si. C. de edic. di. Adri. tol. Nam obtinebit, nisi se opponat legitimus contradictor: Bar. & Ias. in d. l. fin. & ibi ponitur quis dicatur contradictor legitimus. Et exceptiones quæ requirunt altiorem indaginem, non impediunt talem missionem: secus si de eis fiat fides in promptu: per modo constat, modo agatur: ita tex. cū
22 ibi not. in l. 2. C. eo. tit. Competit autem etiam ei, qui ab intestato petit possessionem bonorum sui proximioris defuncti, interdictum Quorum bonorum. de quo toto tit. ff. & C. quo. bono. De materia & libello in hoc interdicto, vide latè Ang. in §. quadrupli. instit. de actio. Requisita in eo, & quando articuli de proprietate in ea admittantur, vide plenè Deci. consil. 424. in 3. vol. & secundum illud consilium in causa illustrissimæ vicereginæ Neapolitanæ iudicauit ducalis senatus, in quo ego eram ascriptus, de anno domini 1527. in ciuitate Thaurini. Et licet præmissa procedant de iure scripto, de iure tamen consuetudinario possessio defuncti transfertur cum dominio ad hæredem, sine alia apprehensione: vt patet in tit. des successiōs & testamens. articulo primo. Et sic cessat l. cum hæredes. ff. de acqui. poss. Et audiui ab aduocatis huius ville, q̄ hoc seruatur in tota Gallia. Et sic resultare videtur magnus effectus, propter clausulam constituti, quæ extinguitur morte constituentis: vt no. Do. Ias. post Ludo. Ro. quem refert in §. item si quis. col. 18. instit. de actio. Idem voluit Deci. consil. 408. colum. 5. in 3. vol. Ratio est, quia alia est possessio defuncti, alia hæredis. Et isto casu, quando est continuatio, dicitur eadem possessio. Et consequenter videtur quod constitutum non finiatur morte constituentis, cum possessio transeat ad hæredem cum qualitate constituti. Imò fortius voluisse videtur. do. Io. Fran. Bal. in tracta. præscrip. in 11. quæst. 4. par. prim. quod effectus cōstituti passiuus de iure communi transeat contra hæredem constituentis: tamen de isto dicto, in quantum loquitur de iure communi, dubito: sed vtrum haberet locum vbi possessio in hæredem transfertur, vt in hac patria: vide quæ singulariter dicam in tit. des successiōs. cap. 12. artic. 1. in prin. & plenissimè in verbo, *saist*.

ARTICLE III.

Le ressort peut estre à vn, & le fief à autre: car par la coustume, fief & ressort n'ont rien commun.

SVMMARIA IN GLOS. ARTIC. III.

1 Quod in eodem ressorto, iurisdictio ab uno feudum ab alio possit haberi, eo quod nil inter se commune existit. & nu. 2.
Non est inconueniens quod in eodem ressorto alter habeat iurisditionem, & alter feudum.
2 Quod ista duo nihil habent inter se commune, patet: quia vassalus qui recognoscit iurisditionem à regia maiestate, dicitur utilis dominus feudi illius villæ feu opidi, quod recognoscit in vniuerso, & dominus feudi particularis dicitur directus, respectu vassali vel emphyteotæ quem inuestiuit vt plenius declarabo in sequenti articulo.

ARTICLE V.

Le seigneur iusticier n'est fondé à cause de sa iustice, de soy dire seigneur feodal des choses situées en icelle.

SVMMARIA IN GLO. ART. V.

1 Vassalus dominus iustitiæ an habeat fundatam intentionem in dicendo bona in eius iurisditione sita, esse de eius dominio, & nu. 2.
3 Vassalus beneficio inuestituræ regie an habeat fundatam intentionem, & c.
4 Domini directi, duo possunt esse: vnus in vniuerso, & alter in particulari.
5 Dominium directum qui dicitur habere.
6 Rex vtrum possit auferre dominium subdito rei sue.
1 Dominus iustitiæ super bonis situatis in sua iurisditione, quod sint de eius directo dominio, nõ habet fundatam intentionem.
2 Ratio dubitandi, quod imò videatur fundata intentio, est: quia vassalus dominus iustitiæ est infeudatus à regia maiestate de toto territorio, & per infeudationem omnia iura regis sunt translata in vassalum: his saluis quæ sunt regi referuata, in signum supremæ autoritatis: de quibus per tex. & ibi not. in cap. quæ sunt regalia. in vñ. feu. Modo sic rex potest dicere in regno suo, quod dicit Mar. glossator imperatori apud Roncaliam, quod omnia erant sua, vt refert glo. in l. bene à Zenone. C. de qua. pref. Ergo sicut rex habet intentionem fundatam, idem & vassalus beneficio inuestituræ. In contrarium est veritas: quia bene verum est, quod rex habet fundatam intentionem suam super vniuerso regno, vt dicatur dominus, etiam directus, quo ad iurisditionem & protectionem: sed non quoad directum dominium rerum particularium: hinc est, quia pro podice, vel feudo meo ab alio indebitè occupato, cōpetit mihi directa rei vendicatio, & non regi: & ita declarat præallegata glo. Et pro plena intelligentia est notandum quod duo possunt esse directi domini, vnus in vniuerso, & alter in particulari. Ita declarat do. Ias. in l. i. col. 2. ver. isto sic præsupposito. ff. ad Trebel. Idem

Idem Ias. in l. i. C. vnde legi. vbi refert Bal. dicentem, quod non est inconueniens quod papa dicatur dominus directus Apuliæ in vniuerso, & rex dominus directus castrorum Apuliæ. Semper dubitavi de illo dicto Bal. & do. Ia. ea ratione: quia directum dominium habere dicitur, qui habet plenum, & nullum recognoscit: dominium vtile, qui alium recognoscit: vt exemplificari potest in vassalo, emphyteota & superficiario. Ita declarat do. Ias. in §. omnium. col. 13. vers. circa principiu dicite. insti. de actio. Bar. & doc. in l. si de vi. §. differentia. ff. de acqui. pos. Sed sic est, q̄ rex recognoscit papam de regno Apuliæ, talis recognitio dicitur respectu etiam castrorum particulariu, & omnium quæ cōprehenduntur sub vniuerso. Et si dicatur, quod ergo dominium habebūt vassali castrorum recognoscetes regem Apuliæ, cum ipse rex sit dominus utilis: dic q̄ vtile. Sequitur igitur dicendum q̄ sunt plura dominia vtilia, hoc potius videtur cōcedendum, q̄ quam sint duo directi domini. Nam istud vltimū negat Bar. in l. si de vi. §. differentia. col. 1. vers. quæro quoruplex est dominium. ff. de acqui. pos. & Alex. in l. i. in princ. ff. ad Trebel. sed q̄ duo possint esse vtilis, cōfiteretur Bar. in d. §. differentia. vers. quæro vtrum vtile, & c. vbi exemplificat in eo qui præscripsit vtile dominium, & rem præscriptam dat alteri in emphyteosim. Nam cōcedens licet sit utilis, tamen non sequitur quin emphyteota etiam sit utilis. Et sic possunt esse duo vtilis domini diuersis respectibus. sint hæc dicta gratia disputationis. nõ est tamen recedendum à doc. Bal. & Ias. dum constituunt differentiam, an quis sit directus dominus in vniuerso, vel in particulari. Cedit hinc opportuna quæstio. Vtrum rex possit cōferre dominium subdito rei suæ? tamen pro euitanda prolixitate, referuabo dicendum in opportuniore loco: & sic de pontifice si possit vni cōferre beneficium, & dare alteri. Ex his remanet defenata consuetudo, quæ concordat cum iure communi.

ARTICLE VI.

Les habitans d'aucune iustice qui n'ont corps commun ne consulat, ne se peuent assembler pour leurs affaires communs, ians demander licence à leur seigneur iusticier, ou aux officiers du lieu d'ou ilz sont subiectz, sur peine d'amende qui doit estre arbitree par le iuge, selon l'exigence du cas.

SVMMARIA IN GLO. ART. VI.

2 Vniuersitatum tres sunt species.
3 Vniuersitas quando dicatur facere corpus.
4 Vniuersitas seu congregatio, quando dicatur monopolium, conuenticulum, collegium, sodalitas, ligæ, sine cōfederationes.
5 Actus æquinoxius, qui potest esse bonus & malus, debet interpretari in bonam partem.
Congregare quibus licet, & quibus sit prohibitum.
6 Congregatio facta sine licentia, si quid boni statuunt, an actus valeat.
7 Vniuersitas quando possit se congregare sine licentia superioris.
8 Iudex in arbitrariis quid habeat facere, & an possit pœnam mortis arbitrari.
9 Iudex in arbitrariis non debet esse rigorosus, nec etiam nimis gratosus, sed debet tenere mitiorem partem: & quod cessante lege vel statuto, debet regulari à consuetudine.
10 Affectus quando puniatur, licet non sequatur effectus.
11 Pœna ordinaria an puniri debet qui tentauit committere atrox delictum, & non potuit, acsi commississet. & nu. seq.

Habitantes, qui non habent corpus commune, neque consules pro eorum negotiis tractandis, non possunt se congregare sine licentia domini superioris, aut officialis loci, sub pœna emendæ arbitranda, secundum casus exigentiam.

Pro declaratione præsentis consuetudinis, habemus notare quod habemus tres species vniuersitatu: videlicet magnam, paruam, & minimam. Et de ista loquitur Bar. in l. i. col. 2. vers. est & tertia vniuersitas minima. ff. de dam. infe. Et licet sint pauci habitantes, tamen dicuntur facere corpus, secundum Bar. in l. si. ff. de colle. illi. sed non commune, quia non possunt se congregare. Et istæ congregationes aliquando appellantur monopolia: & de illis loquitur l. vnica. C. de monopo. Aliquando conuenticula: & de illa habetis tex. in l. conuenticulum. C. de epis. & cle. Aliquando collegium, sodalitas & confraternitas, de istis loquitur Bar. in toto ti. & maxime in l. si. ff. de colle. illi. Aliquando ligæ & confederationes: de istis vide Fely. post Panor. in c. si. de testi. cog. & plenius in c. exhibita. col. 2. in fi. de iudi. Et ibi si cōfederationes quæ fiunt à principibus præsumuntur licitæ. Circa istam materiam nota perpetuò, quod licet quando actus potest esse bonus & malus, debeat interpretari in bonam partem, & capi præsumptio exclusiua delicti. l. merito. ff. pro socio. Tamen illa regula fallit, quando fit gentium congregatio in armis: quia licet potuerit fieri ex bona causa, tamè præsumitur ex mala: & est punibilis, nisi probetur ex bona. Ita Panor. & Fely. in locis præallegatis. Alex. in l. si. ff. de colleg. illi. Ratio fallentiæ est, quia omnes congregationes in dubio sunt prohibitæ, nisi appareat de permissione. l. collegia. §. in summa. ff. de colleg. illi. & Bar. in d. l. si. Et quia dant se congregantes operam rei illicitæ, præsumitur quod id faciant ex mala causa. Et à contrario inferitur, quoniam principes non recognoscetes superiorem possunt se congregare, facere ligas & confederationes: vt declarat Bar. in d. l. si eas faciant, præsumuntur licitæ: & ex bona causa: quia non dant operam rei illicitæ, vt inferiores faciunt. Fui interrogatus à docto collega: Quid si isti habitantes se congregent sine licentia, & aliquid boni statuunt: vtrum actus valeat? deciditur hæc quæstio per notata in l. nõ dubium. C. de legi. Et referuabo materiam ipsam, quando lex, statutum, vel consuetudo prohibet aliquid fieri, & non ponit decretu annullatiuum an actus subsistat: & maxime vbi est opposita certa pœna in aliqua cōsuetudine, vbi melius occurret.